<sup>28</sup> "Una embajada de Olisipón enviada expresamente informó al emperador Tiberio de que había sido visto y oído en una cueva determinada un Tritón, con el aspecto que conocemos, que hacía sonar una caracola [...]. Personajes muy sobresalientes del orden ecuestre me garantizan que han visto en el océano de Gades un hombre de mar, totalmente semejante a un ser humano en todas las partes del cuerpo; dicen que sube a los barcos durante la noche, que hace un peso enorme en el lugar donde se ha sentado y, si permanece mucho tiempo, llega a hundirlos" (Plinio, *Historia natural*, libro IX, 5, 9-10; 170-71). El relato pliniano de corte maravilloso sería acogido en las misceláneas del Renacimiento. Así Pedro Mexía en el capítulo 24 del libro I de la *Silva* dedica varias páginas a disertar "de los tritones y nereidas que llaman hombres marinos; si es verdad que los hay y de ello algunos casos notables" (Mexía 2: 374-77). Desde el mismo ámbito de las misceláneas y los temas maravillosos, Antonio de Torquemada consagraría varias páginas a la existencia de los tritones en el *Jardín de flores curiosas* (665-667). Recuérdese cómo

Antonio Carreira llamaba la atención sobre el pasaje de Torquemada en nota a su reciente edición (Góngora, *Antología poética* 476).

<sup>29</sup> Libro III, capítulo octavo: “*In memoria mihi est, cum adolescentulus ego in porticu nostra Portanovensi Neapoli quandoque diverterem Draconet tum Bonifacium Napolitanus, patritiae gentis et inclytæ familiae virum, ut in homine militari, facundiae florentis [...] praesente atque audiente me referre solitauisse, se dum in Hispania militaret, marinum hominem vultu et corpore prorsus humano, absoluta similitudine pubetenus: postremis vero in piscem desinentibus vidisse, in melle ex ultima Mauritania et Oceani finibus ad regulos, sub quibus stipendia faciebat, et honestum ordinem duxerat, pro monstro allatum. Fuisse autem facie hominis vestusti, capillo et barba hispido atque hirtio, colore ceruleo, statura procera et maiore humana. Alis quoque tenui cartilagine, quibus marinos fluctus secabat, et membrana passim interlucente munitum. Et hanc rem non sibi tantum, sed plerisque summae nobilitatis viris, notam et conspicuam fuisse, dicere [...]. Sed super omnia in nostro aevo haud absimile factum accepimus in Epiro, profecto exemplum inter pauca memorabile, quod nonnulli prodendum posteris putarunt et actis quoque publicis testatum est: ad fontem iugis aquae, ad quem mulieres ex oppidulo aequatum ventitabant, Tritonem seu marinum hominem e spelunca, quam forte ibi nactus fuerat, observare solitum, si quando solam ad aquas accedentem, aut per litus obambulantem mulierem videret, ipsum ex undis et spelunca leni gressu tacitisque vestigiis desilire et a tergo accedere, ac vi compressam mulierem ex insidiis adoritri, et ad mare concubitus causa arripere, arreptamque sub undis deferre consuevisse [...]. tenet fama Venereos eos et flagrantissime mulierum amasios esse: propterea oppidi incolae edicto inhibuisse, ne qua deinceps ad fontem mulier, nisi viris comitata accederet. Haec nos et eiusmodi ab his quae diversa maria penetrarant, et eadem monstra placidis a quibus colludentia vidissent, et in occursum nautis, exertis capitibus ab undis occurrisset, et uocens audisse referebant plerumque accepimus.*” (D’Alessandro, fols. 100v-101v)